5 Hay cosas que son sólo en acto, otras en potencia, otras 9  
 en potencia y en acto; unas, en el ámbito del Ente; otras, en  
 el de la cantidad; otras, en el de alguna de las demás categorías.  
 Pero no hay ningún movimiento fuera de las cosas; el cambio,  
 en efecto, se produce siempre según las categorías del Ente, y

nitae a quibus utique fiet quod a fortuna. Propter quod incerta humanae cognitioni et causa secundum accidens: simpliciter autem nullius. 972. Bona autem fortuna et mala, cum bonum 35 aut malum evenerit. Prosperitas autem et infortunium circa ma- 1065<sup>b</sup>gnitudinem horum. 973. Quoniam autem secundum accidens nullum prius his quae secundum se, neque igitur *causae*. Si igitur fortuna aut casus causa caeli est, prius intellectus causa et natura.

- 9 974. Est autem hoc quidem actu solum, hoc autem potentia, 5 hoc autem potentia et actu, hoc quidem ens, hoc autem quantum, hoc autem reliquorum. Non est autem aliquid motus praeter res, permutatur enim semper secundum entis categorias. Comune autem in his nullum est, quod neque in una categoria. Unumquodque autem dupliciter existit in omnibus, ut puta quod 10 hoc, istud forma quidem ipsius, hoc autem privatio. Et secundum quale, hoc quidem album, hoc autem nigrum. Et secundum quantum, hoc quidem perfectum, hoc autem imperfectum. Et secundum lationem, hoc quidem sursum, hoc autem deorsum, hoc est autem leve, hoc autem grave. Quare motus et permutationis tot species, quot entis. 975. Diviso autem secundum unumquod- 15 que genus, hoc quidem potentia, hoc autem actu, eius quod potentia, inquantum tale *(est)* actum, dico motum. 976. Quod autem verum dicimus, hinc palam. Cum enim aedificabile inquantum tale, ipsum dicimus esse actu inquantum aedificatur et est

no hay nada común a estas cosas que no esté también en alguna categoría. Y todo se da en todas las cosas de dos maneras (por 10 ejemplo, el ser esto, pues de una parte está su forma y de otra su privación, y, en cuanto a la cualidad, de una parte lo blanco y de otra lo negro, y, en cuanto a la cantidad, lo completo y lo incompleto, y, en cuanto a la traslación, hacia arriba y hacia abajo, o leve y pesado); de suerte que hay tantas especies de movimiento y de cambio como del Ente.

Y, existiendo en cada género la distinción de lo que está en 15 potencia y lo que está en entelequia, a la actualización de lo que está en potencia en cuanto tal la llamo movimiento. Y que decimos verdad, se ve por lo siguiente. En efecto, cuando lo edificable, en el sentido en que decimos que es tal, está en acto,

ἔστι τοῦτο οἰκοδόμησις· ὁμοίως μάθησις, ἰάτρευσις, βάδισις,  
 20 ἄλσις, γήρασις, ἄδρυνσις. συμβαίνει δὲ κινεῖσθαι ὅταν ἡ  
 ἐντελέχεια ἢ αὐτή, καὶ οὔτε πρότερον οὔθ' ὕστερον. ἡ δὲ  
 τοῦ δυνάμει ὄντος, ὅταν ἐντελεχεια ὄν ἐνεργῆ, οὐχ ἢ αὐτὸ  
 ἀλλ' ἢ κινήτῳ, κινήσις ἐστίν. λέγω δὲ τὸ ἢ ὡδε. ἔστι  
 γὰρ ὁ χαλκός δυνάμει ἀνδριάς· ἀλλ' ὅμως οὐχ ἡ τοῦ  
 25 χαλκοῦ ἐντελέχεια, ἢ χαλκός, κινήσις ἐστίν. οὐ γὰρ ταῦτόν  
 χαλκῶ εἶναι καὶ δυνάμει τινί, ἐπεὶ εἰ ταῦτόν ἦν ἀπλῶς  
 κατὰ τὸν λόγον, ἦν ἂν ἡ τοῦ χαλκοῦ ἐντελέχεια κινήσις τις.  
 οὐκ ἔστι δὲ ταῦτό (δηλον δ' ἐπὶ τῶν ἐναντιῶν· τὸ μὲν γὰρ  
 δύνασθαι ὑγιαίνειν καὶ δύνασθαι κάμνειν οὐ ταῦτόν —καὶ γὰρ  
 30 ἂν τὸ ὑγιαίνειν καὶ τὸ κάμνειν ταῦτόν ἦν— τὸ δ' ὑποκείμε-  
 νον καὶ ὑγιαῖνον καὶ νοσοῦν, εἶθ' ὑγρότης εἶθ' αἷμα, ταῦτό  
 καὶ ἔν). ἐπεὶ δὲ οὐ τὸ αὐτό, ὥσπερ οὐδὲ χρῶμα ταῦτόν καὶ  
 ὁρατόν, ἡ τοῦ δυνατοῦ καὶ ἢ δυνατόν ἐντελέχεια κινήσις ἐστίν.  
 ὅτι μὲν οὖν ἐστίν αὕτη, καὶ ὅτι συμβαίνει τότε κινεῖσθαι ὅταν  
 35 ἡ ἐντελέχεια ἢ αὐτή, καὶ οὔτε πρότερον οὔθ' ὕστερον, δηλον  
 1066<sup>a</sup> (ἐνδέχεται γὰρ ἕκαστον ὅτε μὲν ἐνεργεῖν ὅτε δὲ μὴ, οἷον τὸ  
 οἰκοδομητῶν ἢ οἰκοδομητόν, καὶ ἡ τοῦ οἰκοδομητοῦ ἐνέργεια ἢ  
 οἰκοδομητῶν οἰκοδόμησις ἐστίν· ἢ γὰρ τοῦτο ἐστίν, ἡ οἰκοδόμη-  
 σις, ἡ ἐνέργεια, ἡ οἰκία· ἀλλ' ὅταν οἰκία ἢ, οὐκέτι οἰκοδομη-  
 5 τῶν, οἰκοδομεῖται δὲ τὸ οἰκοδομητῶν· ἀνάγκη ἄρα οἰκοδόμησις

es edificado, y ésta es la acción de edificar; y lo mismo la acción  
 20 de aprender, curar, andar, saltar, envejecer, madurar. Y tiene  
 lugar el movimiento cuando existe la entelequia misma, y no  
 antes ni después. Así, pues, la del ente en potencia, cuando,  
 existiendo en entelequia, actúa no en cuanto él mismo, sino en  
 cuanto móvil, es movimiento.

Doy a «en cuanto» el sentido siguiente. El bronce es, en efec-  
 to, una estatua en potencia; sin embargo, la entelequia del  
 25 bronce, en cuanto bronce, no es movimiento. Pues no es lo mis-  
 mo ser bronce que ser tal o cual potencia, ya que, si fuese  
 absolutamente lo mismo según el enunciado, la entelequia del  
 bronce sería un movimiento. Pero no es lo mismo (y esto se ve  
 bien en los contrarios; pues poder estar sano y poder estar

haec aedificatio. Similiter doctrinatio, curatio, ambulatio, saltatio, orbatio. Accidit autem moveri, cum fuerit actu *eadem*, et neque 20 prius, neque posterius. Iam potentia entis cum actu ens operatur, non inquantum ipsum, sed inquantum mobile, motus est. 977. Dico autem inquantum sic. Est enim aes potentia statua, sed tamen non aeris actus, inquantum aes est, motus est: non 25 enim idem esse aeri et potentiae alicui. Quod si idem erat simpliciter et secundum rationem, erit utique aeris actus motus quidam: non est autem idem. Palam autem in contrariis. Posse quidem enim sanari et posse laborare non idem: etenim *si* sanari et laborare idem *esset*. Subiectum autem et sanum et languens, 30 sive humiditas sive sanguis, idem et unum. Quoniam autem non est idem, quemadmodum neque color idem et visibile, possibilis inquantum possibile actus motus est. 978. Quod quidem enim est hic, et quod accidit tunc moveri quando fuerit actu *hic*, et nec 35 prius nec posterius, palam. Contingit enim unumquodque aliquan- 1066<sup>a</sup> do quidem actu esse, aliquando autem non: puta aedificabile, inquantum aedificabile, et aedificabilis actus, inquantum aedificabile, aedificatio est. Aut enim *hoc* domus est, aut aedificatio actus; sed cum domus fuerit, non adhuc aedificabile erit. Aedificatur autem aedificabile. Necessse igitur aedificationem actum esse; ae- 5